BỘ TƯ PHÁP-BỘ Y TẾ
Số: 2795/HC-TP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 12 năm 1956

Sign In

THÔNG TƯ
LIÊN BỘ Y TẾ- TƯ PHÁP SỐ 2795/HC-TP NGÀY 12 THÁNG 12 NĂM 1956 QUY ĐỊNH VỀ MỘT SỐ ĐIỂM CỤ THỂ

TRONG

CÔNG TÁC GIÁM ĐỊNH PHÁP Y

Kính gửi: - Uỷ ban hành chính các khu, thành phố và tỉnh,

-Toà án nhân dân khu, thành phố và tỉnh,

- Sở Y tế và Ty Y tế,

Từ trước đến nay sự phối hợp giữa cơ quan y tế và Công an, Toà án trong công tác giám định

pháp y đã đem lại kết quả tốt là đã giúp cho cơ quan điều tra khám phá ra một số vụ phạm

pháp.

Nhưng cũng còn có những thiếu sót và khó khăn...

Để sửa chữa tình trạng trên, liên bộ nhận thấy cần quy định về một số điểm cụ thể trong công

tác giám định pháp y như sau:

I. TRƯỜNG HỢP CẦN GIÁM ĐỊNH PHÁP Y

Nói chung cần trưng cầu sự giám định pháp y, khi nào cần đến nhà chuyên môn pháp y để

giúp đỡ công an và toà án nhận xét trong những trường hợp tình nghi có sự phạm pháp hoặc

nhận xét trách nhiệm của can phạm để định tội, lượng hình cho đúng. Như những trường hợp

sau đây:

a- Có người chết mà nguyên nhân không rõ ràng, tình nghi có án mạng.

b- Phụ nữ tình nghi bị hiếp dâm hoặc phá thai;

c- Người phạm pháp tình nghi có bệnh điên;

d- Người bị tai nạn lao động thành tật;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D1045

e- Người bị đánh thành thương tích,v.v..

II. CƠ QUAN CÓ THẨM QUYỀN TRƯNG CẦU

SỰ GIÁM ĐỊNH PHÁP Y

Những viên chức của các cơ quan sau đây có thẩm quyền trưng cầu sự giám định pháp y:

a- Công tố uỷ viên, phó Công tố uỷ viên, Chánh án và Phó chánh án Toà án nhân dân tỉnh,

khu hay Sơ thẩm , Phúc thẩm thành phố.

b- Trưởng ty, Phó ty Công an tỉnh, Chánh phó giám đốc, Trưởng Phó phòng Bảo vệ chính trị,

Trưởng phó phòng Trị an hành chính Sở Công an.

c- Trưởng phó Phòng Quân pháp, Trưởng phó Cục Quân pháp.

III. VIỆC LỰA CHỌN GIÁM ĐỊNH VIÊN

Để bảo đảm về mặt chuyên môn, cán bộ y tế phụ trách giám định pháp y phải là bác sĩ y khoa

và trong điều kiện hiện tại có thể chọn y sĩ, nhưng y sĩ này phải được huấn luyện về pháp y.

Số cán bộ y tế có trách nhiệm về giám định pháp y lập thành danh sách hàng năm quy định

cho mỗi điạ phương như sau:

a- Ở thành phố Hà Nội, và Hải Phòng từ 3 đến 5.

b- Ở các tỉnh và thành phố Nam Định từ 2 đến 3.

Ở các khu không cần lập danh sách giám định viên cho khu. Khi cần đến thì sẽ trưng cầu

giám định viên có trong danh sách của tỉnh nơi xảy ra vụ phạm pháp hoặc của mỗi tỉnh nào

khác trong khu.

Danh sách giám định viên của tỉnh do toà án nhân dân tỉnh sau khi lấy ý kiến của Ty Y tế đề

cử lên toà án nhân dân khu duyệt y. Đối với các thành phố và các địa phương do Trung ương

lãnh đạo trực tiếp thì danh sách giám định viên do toà án nhân dân các thành phố và địa

phương ấy sau khi lấy ý kiến của cơ quan y tế sở quan đề cử lên Bộ Tư pháp duyệt y.

Cán bộ y tế được chọn làm giám định viên pháp y ở trong một địa phương họp thành Hội

đồng giám định pháp y có phân công phụ trách để mỗi khi được trưng cầu thì có cán bộ chấp

hành ngay.